ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 109/21 SA, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br professorshinayder@camaraformosa.go.gov.br [1]

Autoria: Ver. Professor Shinayder.

Ao Senhor
ACINEMAR GONÇALVES COSTA
Presidente da Câmara Municipal de Formosa

Senhor Presidente, apresento nos termos regimentais, a presente Moção de
Congratulação, a ser encaminhada à Sra. Leiliane Severino da Silva, pelo trabalho, dedicação e
empenho para com os nossos Atletas Formosense.

Câmara Municipal de Formosa, 5 de novembro de 2021.

┌

Vereador

JUSTIFICATIVA

Esta Moção de Congratulação objetiva homenagear, Leiliane Severino da Silva, 22 anos, formada em
Educação física licenciatura e bacharel e atleta da modalidade judô. Começou a treinar judô na Escola
com sete (7) anos. Aos 11 anos participou do seu primeiro campeonato fora da cidade de Formosa, se
consagrando campeã da 1º etapa do circuito goiano de judô em Goiânia, foi está competição que lhe
abriu as portas para percorrer está linda caminha no judô. Aos onze (11) anos começou a treinar forte
para as competições, com Sensei Saulo Cesar Ferreira e continua até hoje treinando forte e competindo.
Já faz 15 anos que está nesta caminha de competições e treinos. Devido a sua caminhada desde de nova
dentro do esporte, resolveu conhecer e aprender sobre está profissão, que está envolvida em todos os
esportes, que é a Educação física.

Nos últimos dias teve a experiência mais incrível dentro da sua profissão, ser técnica da equipe
de judô do Estado de Goiás nos JEBS (Jogos escolares brasileiro) que ocorreu no Rio de Janeiro. Uma
competição que já participou várias vezes como atleta, e teve a oportunidade de vivenciar novamente,
mas como técnica oficial. Uma experiência incrível com muita emoção, pois o esporte ensina através do
corpo o que você não é capaz de dizer com palavras ou explicar em números.
Alguns títulos conquistados:
- Tricampeã Goiana
- 4 vezes terceira colocada no Brasileiro Regional
- 3 vezes vice-campeã no Brasileiro Regional
- Campeã Brasileira Regional
- Terceira colocada na Copa Minas de judô (BH)
- Campeã Metropolitana de judô

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:robertabrito@camaraformosa.go.gov.br
mailto:professorshinayder@camaraformosa.go.gov.br

ESTADO DE GOIÁS
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE FORMOSA

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO Nº 109/21 SA, DE 5 DE NOVEMBRO DE 2021

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira – ICP-Brasil

Praça Rui Barbosa nº 70 – Centro – Fone: (61) 3631-1772 – CEP: 73.801-220 – Formosa-GO
www.formosa.go.leg.br professorshinayder@camaraformosa.go.gov.br [2]

- Participação em Brasileiros Nacionais sub 15, sub 18, sub 21 e sênior
- 7º lugar na seletiva Nacional (Vitória – ES)
- 3x Campeã estadual nos Jogos Escolares da Juventude
- Participação nos Jogos Escolares da Juventude fase Final

Ante o exposto, peço aos pares a aprovação desta matéria.

http://www.formosa.go.leg.br
mailto:robertabrito@camaraformosa.go.gov.br
mailto:professorshinayder@camaraformosa.go.gov.br

		2021-11-04T15:04:04-0300
	Brasil
	SHINAYDER FREDERICO DE MELO ALMEIDA
	Assinador Serpro